⁵² *Ibidem.* W. L. II, Cap. III, n. 105, linhas 14-16, p. 22: “Et sicut in numero explicante unitatem non reperitur nisi unitas, ita in omnibus quae sunt non nisi maximum reperitur”. (*A douta ignorância*, L. II, Cap. III, n. 105, p. 76).

⁵³ *Ibidem.* W. L. II, Cap. III, n. 108, linhas 1-15, p. 24-26: “Et ut in numeris intentionem declarem: Numerus est explicatio unitatis. Numerus autem rationem dicit. Ratio autem ex mente est; propterea bruta, quae mentem non habent, numerare nequeunt. Sicut igitur ex nostra mente, per hoc quod circa unum commune multa singulariter intelligimus, numerus exoritur: ita rerum pluralitas ex divina mente, in qua sunt plura sine pluralitate quia in unitate complicante. Per hoc enim, quod res non possunt ipsam aequalitatem essendi aequaliter participare, deus in aeternitate unam sic, aliam sic intellexit, ex quo pluralitas, quae in ipso est unitas, exorta est. Non habet autem pluralitas sive numerus aliud esse quam ut est ab ipsa unitate. Unitas igitur, sine qua numerus non esset numerus, est in pluralitate; et hoc quidem est unitatem explicare, omnia scilicet in pluralitate esse.” (*A douta ignorância*, L. II, Cap. III, n. 108, p. 77).

⁵⁴ *Ibidem.* W. L. II, Cap. III, n. 106, linhas 10-13, p. 24: “Ita quidem quies est unitas motum complicans, qui est quies seriatim ordinata, si subtiliter advertis. Motus igitur est explicatio quietis. Ita nunc sive praesentia complicat tempus. Praeteritum fuit praesens, futurum erit praesens; nihil ergo reperitur in tempore nisi praesentia ordinata. Praeteritum igitur et futurum est explicatio praesentis; praesens est omnium praesentium temporum complicatio, et praesentia tempora illius seriatim sunt explicatio, et non reperitur in ipsis nisi praesens. Una est ergo praesentia omnium temporum complicatio. Et illa quidem

Depois de pensarmos a doutrina da *complicatio-explicatio* a partir da coincidência de máximo e mínimo na unidade infinita, devemos agora pensá-la a partir da incompreensibilidade. Daí que a conclusão deste capítulo III é uma necessária confissão da nossa ignorância (*ignorare*) sobre o modo como acontece a complicação e a explicação, mas que sabemos (*scire*) que “Deus é a complicação e a explicação de todas as coisas”⁵⁵. O modo da complicação e da explicação permanece incompreensível ou nas palavras de Nicolau “excede a nossa mente”.⁵⁶ O excesso se mostra quando pensamos o ser de Deus e a criatura enquanto criatura. Enquanto a criatura possui um ser dependente e devido a Deus, esse, por sua parte, é a unidade máxima e infinita. Então, como podemos entender que ele se multiplique nas criaturas, ou seja, como podemos entender que de uma unidade imultiplicável deriva uma pluralidade? Como se dá a multiplicação de uma unidade sem multiplicidade?⁵⁷. Por outro lado, nem a criatura é inerente a

praesentia est ipsa unitas. Ita identitas est diversitatis complicatio, aequalitas inaequalitatis, et simplicitas divisionum sive discretionum.” (*A douta ignorância*, L. II, Cap. III, n. 106, p. 76). André (1997, p. 190-191) afirma que “Não é por acaso que estes três conceitos [identidade como complicação da diversidade; igualdade como complicação da desigualdade e simplicidade como complicação da divisão] surgem aqui: eles exprimem precisamente a Trindade e, sendo abordados depois das referências ao movimento e ao tempo, antecedem imediatamente a referência à unidade, (em sentido matemático e em sentido metafísico) e na multiplicidade dos entes (em sentido metafísico) se explica”.

⁵⁵ *De docta ignorantia*, W. L. II, Cap. III, n. 111, linhas 1-15, p. 28: “Quomodo igitur poterimus intelligere creaturam ut creaturam, quae a Deo est et nihil etiam ex consequenti ei tribuere potest, qui est maximus? Et si ut creatura non habet etiam tantum entitatis sicut accidens, sed est penitus nihil, quomodo intelligitur pluralitatem rerum per hoc explicari, quod Deus est in nihilo, cum nihil non sit alicuius entitatis? Si dicis: ‘Eius voluntas omnipotens causa est, et voluntas et omnipotentia sunt suum esse; nam tota est in circulo theologia’, necesse est igitur fateri te penitus et complicationem et explicationem, quomodo fiat, ignorare; hoc tantum scire, quod tu ignoras modum, licet etiam scias Deum omnium rerum complicationem et explicationem, et – ut est complicatio – omnia in ipso esse ipse, et – ut est explicatio – ipsum in omnibus esse id quod sunt, sicut veritas in imagine.” (*A douta ignorância*, L. II, Cap. III, n. 111, p. 79).

⁵⁶ *Ibidem*. W. L. II, Cap. III, n. 109, linhas 1-2, p. 26: “Excedit autem mentem nostram modus complicationis et explicationis”. (*A douta ignorância*, L. II, Cap. III, n. 109, p. 77).

⁵⁷ *Ibidem*. W. L. II, Cap. III, n. 109, linhas 2-12, p. 26: “Quis rogo intelligeret, quomodo ex divina mente rerum sit pluralitas, postquam intelligere Dei sit esse eius, qui est unitas infinita? Si pergis ad numerum similitudinem considerando, quomodo numerus est unius communis per mentem multiplicatio, videtur, quasi Deus, qui est unitas, sit in rebus multiplicatus, postquam intelligere eius est esse; et tamen intelligis non esse possibile illam

Deus como o acidente à substância, portanto nada acrescenta a Ele, e nem Deus é como a substância que não pode ser sem acidentes. Temos, por isso, que a criatura não pode ser sem Deus, mas ele é sem ela. Por outro lado, Deus não é nas criaturas como se fosse em alguma coisa, mas em Deus as coisas são Deus e a unidade. Como entender, portanto, o ser da criatura que é devido a Deus, mas que nada lhe acrescenta enquanto esse é o máximo?⁵⁸. “Como se compreende que a pluralidade das coisas seja explicada pelo facto de Deus ser no nada já que o nada não tem qualquer entidade?”⁵⁹. Em conclusão, podemos perguntar: como compreender que a pluralidade é explicação de uma unidade que não se multiplica ou como entender que uma unidade se multiplique sem multiplicação?⁶⁰ O que não se entende é como Deus, unidade primeira, está nas coisas sem se multiplicar e como as coisas, que são a partir de Deus, não lhe acrescentem nada⁶¹.

unitatem, quae est infinita et maxima, multiplicari. Quomodo igitur intelligis pluralitatem, cuius esse est ab uno absque unius multiplicatione? Aut quomodo intelligis multiplicationem unitatis absque multiplicatione?” (*A douta ignorância*, L. II, Cap. III, n. 109, p. 77-78).

⁵⁸ *Ibidem*. W. L. II, Cap. III, n. 110, linhas 10-25, p. 28: “Non restat nisi dicere, quod pluralitas rerum exoriatur eo, quod Deus est in nihilo. Nam tolle Deum a creatura, et remanet nihil; tolle substantiam a composito, et non remanet aliquod accidens et ita nihil remanet. Quomodo hoc possit per nostrum attingi intellectum? Nam quamvis accidens pereat sublata substantia, non est propterea accidens nihil. Perit autem, quia accidentis esse est adesse; et propterea, sicut quantitas non est nisi per esse substantiae, tamen quia adest, tunc substantia per quantitatem est quanta. Non sic hic; nam creatura ita Deo non adest. Nihil enim confert Deo, sicut accidens substantiae; immo accidens intantum confert substantiae, quod quamvis ab ea habeat esse, tamen ex consequenti substantia sine omni accidente esse nequit. Hoc quidem in Deo similiter esse nequit.” (*A douta ignorância*, L. II, Cap. III, n. 110, p. 78-79).

⁵⁹ *Ibidem*. W. L. II, Cap. III, n. 111, linhas 5-7, p. 28: “[...] quomodo intelligitur pluralitatem rerum per hoc explicari, quod Deus est in nihilo, cum nihil non sit alicuius entitatis?” (*A douta ignorância*, L. II, Cap. III, n. 111, p. 79).

⁶⁰ Riccati, 1983, p. 111.

⁶¹ Segundo Bonetti (1973, p. 7) Nicolau se encontra diante de algumas aporias ao tentar fundar “o ser da criatura no âmbito de uma concepção do real que identifica o *esse* com Deus e considera, portanto, o finito como subsistente não em si mas no infinito”. Em um dos parágrafos conclusivos da sua exposição ele (p. 180) assegura que é difícil “justificar a realidade da criatura na sua finitude e multiplicidade”: “Il Cusano, afirma ele, o si limita, come per esempio nel *De docta ignorantia* a riconoscere la difficoltà, oppure ricorre, come nel *De coniecturis*, alla dottrina dell’alterità, considerando quest’ultima, nella sua relazione com l’unità, come principio del diversificarsi del molteplice. Ma, a parte il fatto che la

Estas perguntas que surgem quando o Cusano busca pensar a relação entre Deus e a criatura serão retomadas no contexto da *Apologia doctae ignorantiae*. Dessa forma, apesar dos termos *complicatio-explicatio* reaparecerem em outros textos cusanos⁶², gostaríamos de retomar a

relazione Unità-alterità, posta a fondamento della struttura del reale, sembra introdurre un modello dualistico del tutto estraneo al creazionismo del Cusano, non si capisce come l'alterità, quale pura negatività, possa fondare la realtà della creatura nel suo distinguersi da Dio”.